
ABSTRAKT 

Práce se věnuje teoretickým poznatkům v oblasti předlékařské první pomoci. Úvod práce se 

zabývá všeobecnými informacemi o první pomoci. Je zde zmíněný právní postih při 

neposkytnutí první pomoci, druhy první pomoci a také telefonní čísla na tísňové linky. V další 

části se práce podrobně zabývá především resuscitací u dětí. Dále jsou zmíněné teoretické 

znalosti, se kterými se nejčastěji setká pedagog v mateřské škole. Jako například krvácení z 

nosu, drobné odřeniny nebo cizí těleso v nosní dutině. Závěr teoretické části se věnuje 

prevenci úrazů a jsou zde také zmíněné další praktické informace, které pedagog využívá při 

své práci. Jedná se především o problematiku podávání léků pedagogem. Praktická část práce 

se podrobně zabývá výzkumným šetřením, které probíhalo online, pomocí dotazníkové 

metody. Hlavním cílem práce bylo zjistit úroveň znalostí učitelů v mateřských školách o 

předlékařské první pomoci. Dalším tématem bylo, zda mají učitelé aktuální vzdělání v oblasti 

první pomoci a zda zaměstnavatel dbá na to, aby učitelé byli v této oblasti vzděláni. Úroveň 

znalostí učitelů je dle výsledků nadprůměrná. Překvapivý byl počet špatných odpovědí u 

situace, která může v mateřských školách nastat poměrně často, a to u vdechnutí cizího tělesa. 

Z odpovědí respondentů také vyplynulo, že většině zaměstnavatelů nezáleží na vzdělání 

učitelů v oblasti první pomoci. V závěru práce jsou zmíněná doporučení pro praxi. Z 

výsledků práce vyplívá doporučení pořádat kurzy první pomoci v přípravném týdnu pro 

všechny učitele v mateřské škole. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

první pomoc, mateřská škola, znalosti, učitelé 

 


